[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 31/2018
Senhor Presidente,
Considerando que a Lei n. 4.634, de 28 de maio de 2013, criou a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Bebedouro;
Considerando que, embora existissem, não constavam da referida estrutura administrativa o Departamento Municipal de Cultura e os conselhos municipais a ele relacionados, incluídos somente em 2015 pela Lei n. 4.986 na Secretaria Municipal de Defesa, Desenvolvimento Social e Cidadania;
Considerando que, a exemplo do que acontecia com o Departamento Municipal de Cultura, não se encontram na Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Bebedouro o Departamento de Esportes, a Divisão de Vigilância Sanitária e o Setor de Vetores e Zoonoses;

Considerando que o Departamento Municipal de Esportes, a Divisão de Vigilância Sanitária e o Setor de Vetores e Zoonoses são órgãos que efetivamente existem, como comprovam as várias e importantes atividades que têm exercido ao longo dos anos;
Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito, Sr. Fernando Galvão Moura, para que responda aos seguintes questionamentos pertinentes à Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Bebedouro (Lei 4.634/2013 alterada pela Lei 4.986/2015):
1. Por que o Departamento de Cultura faz parte da Secretaria Municipal de Defesa, Desenvolvimento Social e Cidadania e não da Secretaria Municipal de Educação?
2. Onde estão enquadrados o Departamento de Esportes, a Vigilância Sanitária e o Setor de Vetores e Zoonoses dentro da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal?
3. O fato de esses importantes órgãos não estar constando da Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, não prejudica de algum modo o pleno desenvolvimento das atividades exercidas pelos mesmos?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de abril de 2018.

Nasser José Delgado Abdallah (Eng.º Nasser)
VEREADOR – REDE SUSTENTABILIDADE
Req011-18
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200